法》、《上市规则》的限售规定。即：作为公司董事、

高管的激励对象每年转让其持有的华兰生物股票

不得超过其所持有的公司股票总数的百分之二十

五，在离职后六个月内不得转让其所有的公司股

份。在申报离任六个月后的十二月内通过证券交易

所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公

司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股

份）的比例不得超过 50%。

2013 年 05 月

27 日

至 2016 年

8 月 27 日

正在严格

履行中

董事会

公司未来三年（2015-2017 年）的具体股东回报规

划：1、公司可以采取现金、股票、现金与股票相

结合或者法律、法规允许的其他方式分配利润。2、

根据《公司法》等有关法律法规及《公司章程》的

规定，在公司盈利且现金能够满足公司持续经营和

长期发展、符合现金分红条件的前提下，2015-2017

年每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现

的可分配利润的 10%，且连续三年内以现金方式累

计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利

润的 30%。 3、未来三年（2015-2017 年）公司原

则上每年度进行一次现金分红，公司董事会可以根

据公司盈利情况及资金需求状况提议公司进行中

期现金分红。 4、未来三年（2015-2017）公司可

以根据累计可供分配利润、公积金及现金流状况，

在保证最低现金分红比例和公司股本规模合理的

前提下，为保持股本扩张与业绩增长相适应，公司

可以采取股票股利方式进行利润分配，具体分红比

例由公司董事会审议通过后，并提交股东大会审议

决定。

2015 年 04 月

22 日

2015-2017

年度

正在履行

中

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原

因及下一步计划（如

有）

不适用

华兰生物工程股份有限公司 2016 年半年度报告全文

23

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

华兰生物工程股份有限公司 2016 年半年度报告全文

24

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
80,137,044 13.79%  48,082,226  -166,321 47,915,905 128,052,949 13.77%

3、其他内资持股 80,137,044 13.79%  48,082,226  -166,321 47,915,905 128,052,949 13.77%

境内自然人持股 80,137,044 13.79%  48,082,226  -166,321 47,915,905 128,052,949 13.77%

二、无限售条件股

份
501,167,756 86.21%  300,700,654  166,321 300,866,975 802,034,731 86.23%

1、人民币普通股 501,167,756 86.21%  300,700,654  166,321 300,866,975 802,034,731 86.23%

三、股份总数 581,304,800 100.00%  348,782,880  0 348,782,880 930,087,680 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

华兰生物工程股份有限公司 2016 年半年度报告全文

25

安康 77,758,757  46,655,253 124,414,010 送股 -

范蓓 343,200  205,920 549,120 送股 -

王启平 314,683 24,000 188,810 479,493 送股、解禁 2016 年 1 月 4 日

潘若文 228,487  137,092 365,579 送股 -

张宝献 229,275 28,320 137,565 338,520 送股、解禁 2016 年 1 月 4 日

马小伟 213,112 18,001 127,868 322,979 送股、解禁 2016 年 1 月 4 日

谢军民 248,250 96,000 148,950 301,200 送股、解禁 2016 年 1 月 4 日

其他股东 801,280  480,768 1,282,048 送股 -

合计 80,137,044 166,321 48,082,226 128,052,949 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 39,849
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状

态
数量

安康 境内自然人 17.84% 165,885,348  124,414,010 41,471,338 质押 28,800,000

重庆市晟康生物科技开发有限

公司

境内非国有

法人
15.13% 140,737,784  0 140,737,784 质押 8,416,000

香港科康有限公司 境外法人 13.23% 123,022,541  0 123,022,541

新疆世辰股权投资有限合伙企

业
其他 3.66% 33,996,224  0 33,996,224

新华人寿保险股份有限公司－

分红－个人分红-018L-FH002 深
其他 1.35% 12,523,344  0 12,523,344

中央汇金资产管理有限责任公

司
其他 1.15% 10,679,520  0 10,679,520

中国建设银行股份有限公司－

华夏医疗健康混合型发起式证

券投资基金

其他 0.77% 7,147,260  0 7,147,260

新华人寿保险股份有限公司－

分红－团体分红-018L-FH001 深
其他 0.72% 6,718,648  0 6,718,648

中国银行－嘉实成长收益型证

券投资基金
其他 0.69% 6,400,000  0 6,400,000

汇添富基金－中国银行－平安 其他 0.54% 4,980,803  0 4,980,803

华兰生物工程股份有限公司 2016 年半年度报告全文

26

人寿－平安人寿委托投资 1号资

产管理计划

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述第一、二、三股东存在关联关系，属于一致行动人。新华人寿保险股份

有限公司－分红－个人分红-018L-FH002 和新华人寿保险股份有限公司－分

红－团体分红-018L-FH001 深同为新华资产管理股份有限公司受托管理的新

华人寿保险股份有限公司的保险资金账户，未知其他股东之间是否存在关联

关系，是否属于一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件普通股股

份数量

股份种类

股份种类 数量

重庆市晟康生物科技开发有限公司 140,737,784 人民币普通股 140,737,784

香港科康有限公司 123,022,541 人民币普通股 123,022,541

安康 41,471,338 人民币普通股 41,471,338

新疆世辰股权投资有限合伙企业 33,996,224 人民币普通股 33,996,224

新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-018L-FH002 深
12,523,344 人民币普通股 12,523,344

中央汇金资产管理有限责任公司 10,679,520 人民币普通股 10,679,520